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Vážení spoluobčané, 
i přesto, že jsme si letos sněhu moc neužili, 
je zima již za námi. Jaro je v plném prou-
du a  pro všechny z  nás, kteří mají kolem 
domu pozemek, to znamená úklid za-
hrad a okolí svých domů. V minulém roce 
proběhla v obci soutěž o nejhezčí předza-
hrádku. Spousta z  Vás se do  soutěže za-
pojila s  velkým úsilím i  nadšením, a  bylo 
opravdu z  čeho vybírat. Proto letos tuto 
soutěž vyhlašuji znovu a věřím, že na Vaše 
předzahrádky a  okolí domů bude radost 
pohledět. Vítěz soutěže bude odměněn fi-
nančním poukazem v  hodnotě 5.000,- Kč 
a na konci června o něm rozhodne komi-
se složená se zastupitelů obce. Každému 
z nás určitě dělá radost pohledná a upra-
vená obec, a  proto se i  obecní pracovníci 
snaží udržovat veřejná prostranství tak, 
aby se nám tady všem líbilo.
Chtěl bych se také zmínit o úspěšných kul-
turních akcích, které v obci od začátku le-
tošního roku proběhly. Obecní úřad uspo-
řádal první společenský reprezentační ples, 
na který byly velmi dobré ohlasy. Skauti již 
tradičně zorganizovali oblíbený maškarní 
ples, ZŠ Bukovina ve spolupráci se SRPŠ při 
ZŠ Bukovina a obecními úřady Bukovinka 

a Bukovina pro děti taktéž jako každý rok 
přichystali karneval a obecní úřad pro vel-
ký úspěch zopakoval posezení u cimbálu.
Nyní je před námi pálení čarodějnic na So-
kolském hřišti, které se bude konat v  so-
botu 30. dubna od 17.00 hodin. Tímto Vás 
srdečně zvu, přijďte se pobavit přinejmen-
ším stejně dobře jako loni. Pro děti bude 
od Skautů připraven lanový program, ob-
čerstvení bude zajištěno. O hladký průběh 
akce se postarají hasiči.
V  sobotu 7. května uvítáme ve  Společen-
ském domě hudební skupinu „Vinařští ro-
mantici“ v čele se skvělými baviči Zdeňkem 
Junákem a  Zdeňkem Šmukařem. Bližší 
informace naleznete na  plakátech nebo 
na stránkách obce.
V současné době probíhají na obci příprav-
né práce na  projektech v  rámci různých 
dotačních titulů z ministerstev a KrÚ Jmk. 
Uvnitř tohoto zpravodaje naleznete člá-
nek, kde se k těmto připravovaným akcím 
vyjadřuji blíže.
Přeji Vám, abyste žili v naší obci spokojeně, 
aby se Vám tady líbilo a měli jste pocit, že 
se o Vás dobře staráme.

Pavel Malík, starosta

Zpravodaj 
obce Bukovinka

duben 2016
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K činnosti obecního úřadu
V  prosinci loňského roku jsme opa-
kovaně zažádali o dotaci z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj na vy-
budování nového dětského hřiště 
na  Sokolském hřišti. V  tomto měsíci 
nám tato dotace byla schválena, a to 
ve  výši 395.000,- Kč (70% z  celkové 
částky za  hřiště). Náklady na  vybu-
dování budou cca 560.000,- Kč, takže 
finanční spoluúčast z  našich zdrojů 
bude zbývajících cca 165.000,- Kč, 
plus 26.000,- Kč za  podání žádosti 
a  kompletní administraci projektu. 
Pokud vše proběhne bez komplikací, 
bude hřiště v provozu již během let-
ních prázdnin.
Dalším velkým projektem, který nyní 
řešíme, je transformace neboli pře-
chod Mateřského centra (Broučko-
vy školičky) na  projekt z  programu 
Ministerstva práce a  sociálních věcí 
(MPSV). Jedná se o dvouletý projekt 
s  názvem „Dětské skupiny“, který 
má zabezpečit rovnoprávnost mužů 
a žen v pracovním procesu a umož-
nit jim umístění jejich dětí do  této 
skupiny. V  lednu jsme podali žádost 
o  dotaci na  MPSV, naší žádosti bylo 
vyhověno a  na  provoz nově zřizo-
vané Dětské skupiny nám byla při-
dělena dotace ve výši 2.600.000,- Kč 
- tuto částku budeme čerpat v dvou-
letém období provozu nově zřizova-
né Dětské skupiny. Doposud náklady 
na provoz Mateřského centra z velké 
části platila a platí obec ze svého roz-
počtu, a  to letos ve  výši 575.000,- 
Kč (provoz Mateřského centra činí 

celkem cca 680.000,- Kč ročně). Pro 
obec znamená tento projekt obrov-
ské finanční úspory, které můžeme 
využít na  jiné chystané projekty. 
Dětská skupina bude provozována 
ve  stávajících prostorách Mateřské-
ho centra, v nejbližší době zde dojde 
ke stavebním úpravám nutným k po-
volení zahájení činnosti. Nedávno 
byla svolána rodičovská schůzka, kde 
jsem seznámil přítomné rodiče s tím-
to projektem. 
V  těchto dnech byla podána žádost 
o  dotaci na  Integrovaný Regionální 
Operační Program (IROP) na navazu-
jící projekt k Dětské skupině, a to „Pří-
stavba mateřské školy Bukovinka“. 
Cílem tohoto projektu je vybudová-
ní přístavby stávající mateřské školy 
(MŠ). Stavební projekt na  přístavbu 
MŠ byl pořízen v  roce 2009, nyní 
proběhla jeho revize a  vypracování 
nového finančního rozpočtu. Projekt 
zahrnuje kompletní přístavbu včet-
ně celkového vybavení nové třídy, 
vybudování čističky odpadních vod 
i pro stávající mateřskou školu a po-
řízení nového dětského hřiště na za-
hradě MŠ. Předpokládané náklady 
projektu jsou cca 9.200.000,-, dota-
ce z  IROPu by pokryla 90% nákladů 
z  celkové částky plánované přístav-
by (cca 8.300.000,- Kč) a  zbývajících 
10% (cca 900.000,-) by hradila obec 
z vlastních prostředků. O přidělení či 
nepřidělení této dotace se dozvíme 
letos v říjnu. V případě schválení žá-
dosti by výstavba započala na  jaře 
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2017 a  na  začátku školního roku 
2018/2019 by byl zahájen provoz dal-
ší třídy MŠ. Nová přístavba MŠ vyřeší 
nedostatek míst pro předškolní děti 
v naší obci.
Dále máme zažádáno o  finanční 
podporu z Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje (KrÚ Jmk) na tyto dva 
projekty: prvním je oprava, zateplení 
a  výměna vrat hasičky a  technické-
ho zázemí obce. Žádáme o  dotaci 
ve  výši cca 370.000,- Kč (což je 70% 
z  celkových předpokládaných ná-
kladů opravy). Finanční předpoklad 
opravy celkem je cca 550.000,- Kč, 
to znamená spoluúčast obce cca 
180.000,- Kč.
Druhým projektem z KrÚ Jmk je roz-
šíření veřejného osvětlení směrem 

od  PEMSu k  Nové čtvrti a  doplnění 
dopravního značení v  obci. Zažádá-
no máme o 200.000,- Kč, což je ma-
ximální částka v rámci tohoto dotač-
ního titulu. Předpokládané celkové 
náklady této akce jsou cca 650.000,- 
Kč. Výsledek těchto dotačních žádos-
tí by měl být znám do konce dubna, 
realizace by pak proběhla do  konce 
letošního roku, což je jedna z podmí-
nek čerpání dotací.
Doufám, že jsem všechny akce po-
psal srozumitelně a  jasně, v případě 
Vašich dotazů k připravovaným pro-
jektům jsem Vám k dispozici v úřední 
hodiny na obecním úřadu.

Pavel Malík, starosta 

Upozornění - odečty a platby vody
Obecní úřad upozorňuje odběratele 
vody z  obecního vodovodu, že ode-
čty budou probíhat ve  dnech 23. 

a 24. dubna, a dle Smlouvy o dodávce 
vody jsou splatné k 31. 5. 2016. Cena 
je Kč 25,-/m3.

Pozvánky
Posezení s Vinařskými romantiky
Obecní úřad Bukovinka Vás v sobotu 
7. 5. 2016 srdečně zve na  pohodový 
večer plný zpěvu, povídání a dobrého 
vína „Vážně i nevážně se Zdeňkem Ju-
nákem a Vinařskými romantiky“. 
Vinařští romantici vystoupí v  sálu 
Společenském domě v  Bukovince 
od 19 hodin.
Vstupné 100,-- Kč, děti zdarma, občer-
stvení zajištěno.

Netratrdlo v Bukovince
19. 6. 2016 navštíví Bukovinku s po-
hádkovým představením dětské diva-
dlo s vskutku neobvyklým jménem - 
Netratrdlo. Na svoje vystoupení, které 
začne v 15 hodin, zve děti i jejich rodi-
če a těší se, že svým pohádkohraním 
přispěje k dobré náladě nás všech.

Truckshow
25. 6. 2016 zveme všechny přízniv-
ce motorismu a velkých korábů sil-
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Obecní úøad Bukovinka Vás srdeènì zve na pohodový 
veèer plný zpìvu, povídání a dobrého vína

Vážnì i nevážnì se Zdeòkem 
Junákem a Vinaøskými 

romantiky
sobota 7. 5. 2016 od 19 hodin 

ve Spoleèenském domì v Bukovince
vstupné 100,- Kè,  dìti zdarma

obèerstvení zajištìno

V I N A Ø Š T Í 
RO M A N T I C I

vinařští romantici.indd   1 19.4.2016   9:49:15
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nic zvlášť na další ročník nejmenší 
truckshow v Evropě. V 11 hodin roze-
zníme klaksony vozů ve Spanilé jízdě, 
odpoledne se budeme bavit soutěže-
mi pro malé i velké a večerní zábavu 

rozjede kapela FLÁM. Celý den nás 
bude se svým mikrofonem a muzikou 
provázet DJ Radek. Na setkání s Vámi 
se těší Dadyn a Ester.

SDH Bukovinka
Vítám Vás při čtení prvního zpravo-
daje v  roce 2016 a  rád se podělím 
o novinky a seznámím Vás s naší prací 
za první čtyři měsíce letošního roku.
Co se týká zásahů u  mimořádných 
událostí, nemusela naše jednotka vy-
jíždět ani k jednomu zásahu. O to více 
zbylo času na údržbu a seznamování 
se se svěřenou technikou. Od kondič-
ních jízd obou vozidel, přes kontrolní 
starty všech agregátů, školení stroj-
níků u HZS Blansko, až po pravidelné 
schůzky členů zásahové jednotky.
V  lednu proběhla výroční valná hro-
mada za  účasti starosty obce Buko-

vinka a hostů z SDH Bukovina a Rači-
ce. Jak bývá dobrým zvykem, hodno-
til se uplynulý rok, ale také se „ladily“ 
plány na ten letošní.
Členové SDH pomáhali při pořádání 
obecního i  maškarního plesu a  také 
uspořádali tradiční ostatkový průvod. 
Ten byl ztížen zdravotními problémy 
harmonikáře (hospitalizace v nemoc-
nici), ale díky skvělým kytaristům 
a troše reprodukované hudby se po-
dařilo projít celou obec i s hudebním 
doprovodem. Na vlastní nohy pozná-
váme, jak se nám obec rozrůstá a že 
projít ji celou je opravdu náročné. 
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Proto se někomu může zdát, že se 
dlouho u  žádného domu nezdrží-
me. Každopádně Vám všem, co jste 
„maškarám“ otevřeli a  přispěli, patří 
velký dík! Veškeré vybrané prostřed-
ky poslouží na pořádání akcí pro děti 
a  také na  udržení tradice masopust-
ního průvodu obcí ve formě obnovy 
kostýmů a  naší snahou bude rozšířit 
počet účastníků průvodu.
Dále také pravidelně pokračuje práce 
s  mládeží pod patronátem SDH Ra-
čice. Zde se děti připravují na  bran-

ný závod, učí se vázání uzlů, základy 
první pomoci, střelbu ze vzduchovky 
a spoustu dalších dovedností. 
A co nás čeká? Účast na hasičské pou-
ti ve Křtinách, pálení čarodějnic, sběr 
železného šrotu a  úklid odpadků 
na Padělkách a v červnu tradiční dět-
ské odpoledne. 
Všechny tyto akce si společně vyhod-
notíme při čtení příštího zpravodaje.

Marek Zlámal 
velitel JSDH a jednatel SDH Bukovinka

Florbalové okénko
Letošní ročník soutěží ČFBU a Orelské 
ligy našim malým florbalistům příliš 
úspěchů nepřinesl. Snad to je dáno 
i tím, že v našem týmu hraje oprav-
du mnoho elévů, kteří teprve sbírají 
sportovní zkušenosti. A umění prohry 
k nim patří také. Soutěž ČFBU skonči-

la, ale děti ještě čeká nějaký ten přáte-
láček a 16. - 19. 6. 2016 malý florbalový 
svátek - Open game v Brně. Budeme 
jim fandit a určitě je podpoříme svou 
účastí. 

Vlastimil Dufka

Co ještě nevíme o Rakoveckém údolí
Již za  c. k. Rakouska – Uherska před 
první světovou válkou bylo uvažová-
no o  vybudování lokální dráhy Blan-
sko – Vyškov vedoucí Rakoveckým 
údolím. Železniční trať měla ve stanici 
Rájec navazovat na trať Brno – Česká 
Třebová.
Zástupci města Blanska, blanenské-
ho průmyslového podniku K. R. Ježek 
i  ostatní blanenští průmyslníci měli 
velký zájem o  vybudování této trati, 
která by je spojila s průmyslovým se-
vero-východem Moravy. Na  základě 

revize provedené Ministerstvem že-
leznic v  říjnu 1901 bylo požadováno 
vyhotovení projektu jednokolejné 
trati ve  třech variantách. Zakresleny 
jsou na přiložené mapce. 
Červená trať je nejpřímější a  počítá 
se silničním napojením obcí Podomí 
a Ruprechtov, později i silniční napo-
jení Bukoviny a Bukovinky s vybudo-
vanou železniční zastávkou Rakovec-
ké údolí. 
Modrá varianta by připojila k  trati 
Podomí, Ruprechtov a  vracela by se 
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do  Račic. K  této variantě byl podán 
pozměňovací návrh, podle kterého 
by se na  hranicích velkostatku račic-
kého a vyškovského trať stáčela smě-
rem k Opatovicím, připojil by Dědice 
a směřoval na Vyškov. 
Zelená varianta vypouští Opatovice 
a  Dědice a  směřuje přes Ježkovice 
a Drnovice přímo na Vyškov.
Ze tří variant schválilo Ministerstvo 
železnic trasu červenou vedoucí Ra-
koveckým údolím. Další prodloužení 
této trati mělo směřovat z  Blanska 
na  Tišnov a  z  Vyškova do  Bučovic. 
Po  dvouletém otálení schválilo mini-
sterstvo v roce 1906 subvenci na vý-
stavbu. Díky tento subvenci měla 
být výstavba dráhy zajištěna. Vlastní 
realizace projektu byla zastavena vy-
puknutím 1. světové války. Veškeré 
finanční toky byly směrovány na roz-
šíření strategických železničních tratí.

Po  skončení války se začaly znovu 
ozývat hlasy dotčených obcí Morav-
ského krasu o  zbudování elektrické 
dráhy Blansko – Macocha – Sloup – 
Ostrov – Jedovnice – Křtiny – Líšeň 
– Brno. Díky rozmachu automobilové 
dopravy z vybudování této dráhy se-
šlo. Nicméně poslední snaha o  reali-
zaci tohoto projektu pochází z obdo-
bí 2. světové války.
Mementem těchto snah vybudovat 
údolím Rakovce železniční trať jsou 
do země zapuštěné betonové sloup-
ky se skosenými hranami rozměru 
15x15 cm. Do  horní části sloupku je 
zasazen kulatý kovový terč o průmě-
ru 4 cm. Tímto vytyčením železniční 
trati jednou pro vždy skončil Rako-
vecký pacifik.
Chráněná oblast Rakoveckého údolí 
nám proto zůstala se svou specifickou 
faunou a flórou zachována neporušena.

Ing. Marta Pořízková
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Jaro v ZŠ Bukovina
Ani letos jsme si bruslení na  obec-
ním kluzišti neužili dlouho, ale přesto 
jsme vyrazili v tělocviku i družině, jak-
mile to vrtkavé počasí dovolilo. Jsme 
rádi, že se o plochu postarali starší ka-
marádi a umožnili nám bruslení. 
V tomto pololetí se pravidelně každý 
měsíc setkávají na  edukačních sku-
pinkách budoucí prvňáčci. V  každé 
lekci se věnují rozvíjení předškolních 
znalostí a dovedností hravou formou.
Konec zimy se nesl v  naší škole at-
mosférou sportu. Děti si opět zaská-
kaly v soutěži Skokan školy, tradičně 
ve dvou disciplínách – jakoukoli tech-
nikou na  čas (60 sekund) a  skákání 
bez omezení času až do  chybného 
přeskoku (bezchybovka). Rekordma-
ny se stali Daniel Janda (5. ročník) se 
124 skoky za minutu a Kamila Třísko-
vá (2. ročník) s  87 skoky za  minutu. 
V  „bezchybovce“ padaly tyto výko-

ny v jednotlivých ročnících: 1. ročník 
Michaela Hybnerová 80 přeskoků, 2. 
ročník – Štěpán Možný 274 přeskoků, 
3. ročník – Jakub Hejda 110 přeskoků, 
4. ročník – Lukáš Bayer 700 přeskoků, 
5. ročník – Hynek Možný 34 přeskoků.
Děti z  3., 4. a  5. ročníku soutěžily 
ve  znalostech o  zimních olympij-
ských hrách – Všeználek ZOH. Jakub 
Hejda z  3. ročníku prokázal nejlepší 
znalosti a umístil se na 1. místě. Zna-
lostní soutěž byla doplněna i soutěží 
výtvarnou.
Děti z  3., 4. a  5. ročníku navštívily 
Planetárium v  Brně se zajímavým 
programem Astronaut, kde jsme se 
dozvěděli zajímavosti o vesmíru, naší 
sluneční soustavě i  přípravě astro-
nautů na pobyt ve vesmíru.
Na konci jarních prázdnin jsme za vy-
datné pomoci maminek ze SRPŠ 
uspořádali Maškarní bál ve společen-
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ském domě v  Bukovince. Děkujeme 
všem za pomoc a našim obcím za fi-
nanční podporu této akce.
Děti z 1. a 2. ročníku přivítaly jaro vy-
nášením Morany a seznamováním se 
s  velikonočními a  jarními tradicemi. 
Žáci 3. – 5. ročníku jarně vyzdobili 
školu, malovali kraslice, pletli z vrbo-
vých proutků.
Během března naši školu navštívil 
kouzelník s  pěkným představením, 
které jsme zafinancovali ze sponzor-
ského daru.
1. 4. proběhla na  škole Noc s  Ande-
rsenem, kdy poprvé spali ve  škole 
i  naši prvňáčci. V  průběhu večera 
jsme si užili legraci, zábavu i  pouče-
ní. Soutěžili jsme v  družstvech, četli 
si pohádky, pojídali vynikající buchty 
od maminek a vyrazili i na stezku od-

vahy. Nikdo nesmutnil a děti se již těší 
na další spaní ve škole.
Páťáci a  čtvrťáci vyrazili v  rámci tě-
lesné výchovy do  Blanska na  turnaj 
v  bowlingu, kde zvítězil Patrik Ko-
cman (5. ročník) s  84 body. Děti z  1. 
a 2. třídy šly uklízet les v okolí hájenky 
a pracovaly na záhonku.
V  dubnu jsme se věnovali Sciotes-
tům, letos se poprvé zúčastnili i prv-
ňáčci a  druháci testů Čtenářské gra-
motnosti, jinak se testovali třeťáci 
a  páťáci ve  Stonožce (Český jazyk, 
Angličtina, Matematika, Prvouka, Klí-
čové kompetence a 5. ročník i Obec-
né studijní předpoklady).
V  dubnu se věnujeme se zvýšenou 
aktivitou bezpečnosti a  zdravovědě 
a  znalostem dětí o  ní. Navštíví nás 
s  přednáškou instruktor z  Českého 
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červeného kříže, budeme soutěžit 
v literární soutěži s námětem Bezpeč-
nost a úrazy.
Začínáme pracovat na zahrádce, kte-
rou jsme v  loňském roce za  pomoci 
rodičů začali budovat. Sázíme hrášek, 
ředkvičky, vyplevelíme a  dosázíme 
skalku, upravíme hmatovou stezku 

a osadíme jezírko. Těšíme se na jarní 
akce, nejbližší bude na konci dubna, 
kdy se vypravíme do Jedovnic na vý-
ukový program o gorilách a deštných 
pralesích.

Mgr. Jana Havelková  
a Renata Ilkaničová

Kulinářský kroužek ověřených receptů
Recept na polévku tom yum goong

Na 4 porce potřebujete:
225 g syrových vyloupaných krevet 
100 g přepůlených cherry rajčátek 
100 g tence pokrájené mrkve a celeru 
50 g nakrájené nebo natrhané hlívy 
ústřičné
100 g červené cibule nakrájené 
na nudličky 
1,2 l drůbežího nebo rybího vývaru
2,5 cm oddenku zázvoru, bez slupky 
a jemně pokrájeného 
4–6 lžic rybí omáčky
3 lžíce nahrubo nasekané čerstvé 
natě koriandru 
2 lžíce třtinového cukru 
2 lžíce tamarindové pasty nebo origi-
nál tom yum pasty 
8 listů čerstvého kafíru nebo limety 
4 jemně nasekané červené chilli pap-
ričky 
3 stroužky rozetřeného česneku 
4 stébla citronové trávy 
70–100 g kokosového mléka, sezamo-
vý olej, sůl, chilli a limety

Postup:
Do rozpálené pánve wok (nebo ales-
poň hluboké pánve) vložte tamarin-

dovou nebo tom yum pastu, naseka-
né a  jadérek zbavené chilli papričky, 
prolisovaný česnek, jemně pokrájený 
zázvor, rybí omáčku, cukr a  nakráje-
nou červenou cibuli a zalijte trochou 
sezamového oleje.
Vše prudce a  krátce opečte, zalijte 
vývarem, přidejte celé stonky citro-
nové trávy a  listy kafíru nebo limety 
a vše za občasného míchání přiveďte 
k varu.
Pak stáhněte plamen na  minimum, 
přidejte natrhanou nebo pokrájenou 
hlívu a tenoučké plátky mrkve a cele-
ru. 
Polévku nechte vařit na mírném pla-
meni bez pokličky asi 15–20 minut, 
nebo dokud není zelenina měkká, asi 
v polovině vaření.
Na závěr přidejte nasekanou nať kori-
andru, rajčátka, krevety a nechte ještě 
5 minut vařit. 
Polévku dochuťte kokosovým mlé-
kem, solí, chilli a limetovou šťávou.
Při podávání polévku posypte seka-
ným koriandrem a  každou porci ser-
vírujte ještě s polovinou limety, aby ji 
každý měl kyselou přesně podle své 
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chuti. (Pozor, listy kafíru a  citronová 
tráva se nejí!)
Autor receptu: šéfkuchař Jiří Král 
z pražské restaurace Aureole
Pozn.: všechny ingredience bez pro-
blémů nakoupíte na  vietnamské trž-
nici

Roštěnky s houbovou omáčkou
4 hovězí plátky (může být i libové ho-
vězí přední, není nutná roštěná)
2 lžíce hladké mouky
1 cibule
lžíce másla
špetka kmínu
špetka muškátového oříšku
4 kuličky nového koření
snítka tymiánu
půl lžičky drceného koriandru
1 až 2 hřebíčky
10-15 malých žampionů nebo jiných 
hub

2 lžíce smetany
3 lžíce sekané petrželky
2 lžíce oleje
olej

Postup:
Roštěnky dobře naklepeme, osolíme 
a opepříme, obalíme v hladké mouce 
a  prudce opečeme ve  směsi z  oleje 
a másla po obou stranách.
Přidáme drobně nakrájenou cibuli, 
kmín, muškátový oříšek, nové koření, 
tymián, koriandr, hřebíček a  dusíme 
trochu podlité vodou.
Měkké maso vyjmeme a  dokončíme 
omáčku. Zbytek na  pánvi zaprášíme 
moukou (pokud je třeba), přidáme 
žampiony na plátky, podlijeme vodou 
(možné i 1 dl vína) a provaříme.
Přidáme smetanu a petrželku a maso 
vrátíme do omáčky. Podáváme s rýží, 
knedlíkem, těstovinami.

Ing. Patrik Novotný

Mateřské a rodinné centrum Brouček, z. s.
V  letošním roce, stejně jako loňský 
školní rok, probíhal sběr starého pa-
píru – výtěžek za sběr byl investován 
do  obnovy hraček Broučkovy školič-
ky.
Na podzim se naše organizace v Recy-
klohraní - sběr elektroodpadu – umís-
tila na  3. místě. Za  získané body byl 
dětem do  Broučkovy školičky a  MŠ 
Bukovinka pořízen výtvarný materiál, 
drobné dárkové zboží a hračky. Všem, 
kteří se na tomto sběru podíleli, velmi 
děkujeme.

Broučkova školička
Děti se po celý rok ve spolupráci s MŠ 
Bukovinka účastní společných kultur-
ních akcí. V letošním roce je čeká ještě 
společné divadlo a  následně školní 
výlet. Touto cestou mi dovolte podě-
kovat paní ředitelce Crhonkové za za-
jištění kulturního programu pro děti 
z  Broučkovy školičky v  tak hojném 
počtu.
Děti spolu s  učitelkami v  Broučkově 
školičce prožily karnevalové dopo-
ledne, vzpomněly si na MDŽ a svým 
maminkám připravily malé dárečky 
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v podobě přáníček. Nezapomnělo se 
ani na svátky jara, kdy si paní učitelky 
připravily bohatý program s  výtvar-
nými prvky pro jarní tvoření, které 
bylo pro děti a  rodiče z  Broučkovy 
školičky a  rodiče navštěvující výtvar-
ný kroužek. Děti z jarního tvoření od-
cházely veselé a měly radost z krásně 
stráveného odpoledne.

Nyní se všichni těšíme na  jarní dny 
plné sluníčka, které nám dají sílu pro 
konec školního roku.
Co nás ještě čeká? Mimo společný 
výlet s MŠ Bukovinkou nás čeká závě-
rečná školní besídka obou tříd pro ro-
diče a prarodiče a také zápis pro další 
školní rok.

Zdeňka Vévodová

Pohledy ke hvězdám
Vítám vás zpět u  astronomického 
okénka. Od  minulého astropovídání 
uplynulo pár měsíců, kdy jsme na ob-
loze mohli spatřit několik zajímavých 
úkazů, žádný se ale nevyrovnal podí-
vané, kterou přineslo poslední vidi-
telné zatmění Měsíce. To jsme mohli 
spatřit pouhým okem, další zmiňova-
né zajímavosti, např. přelet komety 
Linear, už musíme sledovat pomocí 
optických přístrojů. Každopádně i jar-
ní večerní obloha nám skýtá pěknou 
podívanou viditelnou pouhým okem. 
Pokud máte možnost pobýt v těchto 
dnech někde na  Vysočině či v  místě 
s  minimálním světelným smogem 
a pořádně temnou oblohou, můžete 
spatřit nad západním obzorem ne-
zvyklý neostrý kužel světla. Jde o tzv. 
Zvířetníkové (Zodiakální) světlo. Že 
nevíte, co to je? Jedná se o rozptyl slu-
nečního světla na miniaturních části-

cích meziplanetárního prachu rozlo-
ženého v  rovině Sluneční soustavy. 
Napíná se přes zvířetníková souhvěz-
dí od Ryb a k Býku či ještě výše. 
Mimo krásné objekty zimní oblohy 
nad západním obzorem např. sou-
hvězdí Oriona, můžete téměř celou 
noc pozorovat nad jihovýchodem 
planetu Jupiter. Svou účast na nebes-
ké sféře připomíná také planeta Venu-
še. Zapadá krátce po půl deváté večer, 
jinak je pozorovatelná pouze ve dne. 
Z ostatních planet v brzkých ranních 
hodinách nad jižním obzorem hledej-
te červený Mars a Saturn.
21. dubna bude na  obloze viditelný 
letošní tzv. Minimoon – měsíc v apo-
geu (nejdál od  Země v  roce 2016 – 
406 351 km).
Jasnou oblohu a příjemné pozorová-
ní.

Ester Dufková

Silvestr už 30. dubna?
V  době předkřesťanské dělili Kelto-
vé rok na dva půlroky. Ten živý nebo 

také zelený půlrok začínal 1. května, 
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kdy vše začalo růst, a končil poslední-
ho října. 
Je tedy pochopitelné, že také 30. dub-
na se s tím suchým rokem lidé loučili 
rozpustilým svátkem, který byl spjatý 
s pohanským božstvem (modlou) Be-
lenem. Nazýval se Beltaine a v překla-
du znamená zářící oheň či Belenův 
oheň a byl to nástup k pohostinnému 
letnímu období. Proto se zapalovaly 
velké ohně a  u  nich se dělaly různé 
kousky, třeba házení hořícími košťaty. 
Je zajímavé, že tento zvyk je stále živý 
přes všechno zakazování, předělávání 
a někdy i velmi smutné dohry na po-
páleninových odděleních v nemocni-
ci. Hasiči a  záchranáři právem říkají, 
že nejhorší služba je 31. prosince a 30. 
dubna. 
K  pohanským bájím patří i  názor, že 
v  této noci se k  lidem se zlým úmy-
slem přibližují různé divoženky, víly 
a bosorky, ale bojí se ohně. Lehce se 
k  tomu dostaly i  čarodějnice, jejichž 
upalování na  hranicích je smutnou 
kapitolou dějin.
V  předvečer Beltainu se milenci vy-
dávali do  lesů, květen potom byl 
svátkem milostných her a z této doby 
možná také pochází líbání pod roz-
kvetlým stromem na  1. máje. Ode-
zvou asi je i zvyk, že v některých kra-
jích stavějí chlapci máj pod okny své 
milé, někde jí malují i  srdce na cestu 
před její dům. Jinde zase dělají cestič-
ky a nápisy ostatním děvčatům a ně-
kde všem mladým. 
V době ranně křesťanské se v Římě 1. 
května slavilo výročí posvěcení bazili-
ky svatých apoštolů, které bylo v roce 

570. Měli tedy posvícení. Do celosvě-
tového kalendáře byli na ten den za-
psáni dva apoštolové, Filip a  Jakub. 
Noc před tím svátkem se proto někdy 
nazývala filipojakubská. 
V Německu mají v kalendáři 1. května 
svatou Valburgu a noci před ním říka-
jí Valburžina. Ona však k tomu svátku 
přišla zvláštním způsobem. Zemřela 
totiž 25. února 779 po velice plodném 
životě. Narodila se v Anglii začátkem 
8. století, byla neteří sv. Bonifáce, 
apoštola Germánů, a  její bratr, také 
jeho synovec Wynbald byl od  strýce 
pozván do  Německa, aby pomohl 
s  evangelizací. Proto v  Heindenheim 
založil mužský klášter. A protože chtěl, 
aby tam byl i  ženský klášter, povolal 
sem svou sestru Walpurgis. Němec-
ky se jí začalo říkat Walburga. Klášter 
Heidenheim vykvetl pod vedením 
sourozenců ve  zvláštní kulturní stře-
disko uprostřed pustiny. O  Walburze 
se vypráví, že byla, podobně jako jiné 
světice ve  starých klášterech, sku-
tečnou matkou podřízeným sestrám 
a  jak pečovala o  nemocné a  chudé, 
jak nezanedbávala práci ani modlení 
a jak řeholnicím předčítala svaté kni-
hy.
Mimořádné je na  ní dvojí: Když její 
bratr Wynbald zemřel, ujala se Wal-
burga vedení také mužského klášte-
ra. Bylo jí tehdy asi padesát let a  až 
do  vysokého stáří dokázala moudře 
spravovat mnichy i  sestry a  duchov-
ně je vést. Její památka se proto při-
pomínala 25. února, u nás ji ten den 
najdeme v  kalendáři dodnes. Proto-
že však byly 1. května přeneseny její 
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ostatky do města Eichstaettu, začal se 
později v Německu její svátek slavit 1. 
května. Proto se ty starodávné zvyky 
a  zlozvyky spojené s  koncem dubna 
v  Německu také nazývají Valburžina 
noc. Světice je v  tom však naprosto 
nevinně. 
U nás proslavil 1. květnový večer Karel 
Hynek Mácha svým nezapomenutel-
ným Májem. 
Když v  začátcích průmyslové revolu-
ce chtěli majitelé strojů z  pracujících 
vydřít všechno, ti se bránili a požado-
vali záruky, že nebudou přetěžováni 
a zneužíváni. Proto dne 1. května 1886 
proběhla ve  Spojených státech pod 
vedením odborů celodenní stávka, 
usilující o  osmihodinovou pracovní 
dobu bez ztráty peněz. Celkově stáv-
kovalo asi 300 000 dělníků. 3. května 
proběhlo v Chicagu shromáždění, při 
kterém došlo ke střetu demonstrantů 
s pořádkovými silami a přišlo o život 
několik stávkujících v  důsledku poli-
cejní palby. Na památku této události 
zavedla v roce 1889 Druhá internaci-
onála na popud Francouzů 1. května 
Svátek práce, který se má slavit na ce-
lém světě. V  českých zemích se po-
prvé slavil v roce 1890 na Střeleckém 
ostrově a  krásně o  tom píše Jan Ne-
ruda. Je zajímavé, že v USA a Kanadě 
se svátek práce, Labor Day, slaví první 
pondělí v září.
Papež Pius XII. cítil podobně jako jeho 
předchůdci, že Kristovi učedníci mají 
hájit právo a  spravedlnost ve  světě, 
a proto v roce 1955 vepsal do kalen-
dáře na  1. května svátek sv. Josefa 

Dělníka. Svátek apoštolů Filipa a  Ja-
kuba byl posunut na 3. května. 
Na konec zeleného půlroku měli po-
hané další svátek. Slavil v  noci z  31. 
října na 1. listopadu a nazýval se Sa-
mhain a  jím začínal suchý nebo také 
mrtvý půlrok. Pohané tenkrát věřili, 
že mrtví se vracejí zpět na  zem a  že 
je třeba je postrašit, aby jim nevlezli 
do domů. 
Dnes mají v ten den v severní Ameri-
ce Haloween, jehož název vznikl zkrá-
cením anglického „All-Hallows-eve“, 
tedy „Předvečer Všech svatých“. 1. lis-
topadu se totiž v církvi slaví slavnost 
všech svatých a  další den se přidává 
památka na zemřelé. V ty dny na své 
zemřelé vděčně vzpomínáme, modlí-
me se za ně a z obou důvodů jim zdo-
bíme hroby. 
Buďme opatrní na  různé zhýralé 
a strašidelné zvyky se skrytým pohan-
ským pozadím přivážené s mohutnou 
reklamou z  druhé strany Atlantské-
ho oceánu. Vyřezávání dýní přinesli 
do  severní Ameriky katoličtí přistě-
hovalci z Irska a nebylo v něm nic po-
hanského, protože doma na Všechny 
svaté děkovali Bohu za úrodu a při té 
příležitosti používali nejkrásnějších 
plodů na  výzdobu. Dejme přednost 
kráse před ošklivostí a  křesťanské 
naději na vzkříšení a shledání v nebi 
před pohanskými bájemi o bloudění 
duší. 
Použito církevního kalendáře, knihy 
o lidových zvycích a knihy Zdeňka Susy 
Ultreia a internetového slovníku Wikpe-
dia).

Mons. Jan Peňáz, farář
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Vzdělání a informovanost obyvatel obce Bukovinka
Čerpáno z kroniky obce:
Bukovinka měla, na  rozdíl od  ostat-
ních okolních obcí Bukoviny, Proseče, 
Habrůvky, kde byli ještě dlouho bez 
učitele a děti chodily do školy ve Křti-
nách, školu poměrně brzy, již v  roce 
1804. Proto u nás nebylo téměř anal-
fabetů. Pokud se v obci objevují, jsou 
to z  větší části lidé, kteří se sem při-
ženili či přivdali z  Ruprechtova nebo 
z jiných horských obcí. Také v ohledu 
hospodářském a politickém byla naše 
obec poměrně na vyšší úrovni, o což 
nespornou zásluhu měl pan František 

Beránek z čísla 39, který první, spolu 
s tehdejším starostem Františkem Ko-
tulanem, začal pravděpodobně v roce 
1870 odebírati noviny. V neděli odpo-
ledne scházeli se k nim ostatní souse-
dé a  tu četli články z  novin, debato-
valo se o nich, vykládalo se o politice, 
hospodářství a takovým způsobem se 
vzájemně vzdělávali. V roce 1870 byla 
založena školní knihovna od  řídícího 
učitele Emanuela Prachaře. Jest 
zaznamenáno, že v  roce 1886 měla 
knihovna 110 svazků knih.

Marie Houšková

Mateřská škola
Pro zpestření pobytu dětí v mateřské 
škole jsme v zimním období a předjaří 

pořádali zajímavé akce: v lednu k nám 
zavítala paní Jana Remerová, která 
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dětem ukázala hru na netradiční hu-
dební relaxační nástroje. Byly to Ti-
betské mísy, misky, zvonky a činelky. 
Navštívili jsme místní knihovnu, se-
známili se s  knihami vhodnými pro 
předškolní věk a zapůjčili si tituly pro 
četbu před odpoledním odpočinkem.
V únoru k nám zavítal kouzelník. Dě-
tem jsme přichystali karneval, besedu 
s myslivcem a společně oslavili Valen-
týna.
V březnu Bukovinku navštívilo „Diva-
dlo dětského diváka Přerov“ s pohád-
kou „Boty dělaj kocoura“. 
Předškoláci zahájili kurz plavání, který 
v počtu 10 lekcí trvá od 9. 3. do 11. 5. 
2016.
Poslední akce proběhla v  dubnu. In-
teraktivní program „Zašeptej kruti-

dráp a  poletíme do  Afriky“ nám za-
hrála divadelní skupina Kača a  Kača. 
Program se skládal ze dvou celků: 
v první části se představily zřízenkyně 
Karla a Karla a zvířecí obyvatelé zoo. 
Děti se seznámily s  životem v  ZOO 
a  s  běžnou péčí o  jejich divoké oby-
vatele.
Druhá část se odehrávala v  Africe, 
kam Karla a  Karla společně s  námi 
odletěly za  lvem Edou. Děti se aktiv-
ně účastnily hledání Edy, překonáva-
ly společně nástrahy divoké džungle 
a  napodobovaly pohyby zvířat tak, 
aby splynuly s přírodou. Karla a Karla 
je informovaly o zajímavostech z říše 
zvířat.

 Vlasta Crhonková, ředitelka MŠ
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Valpuržina noc (Beltine)
Od  středověku se věřilo, že existují 
dny, kdy mají nečisté síly větší moc 
než jindy. To platilo například o noč-
ním čase z  30. dubna na  1. května. 
Tato noc byla pokládána za magickou. 
Svátek se původně pravděpodob-
ně slavil o  úplňku, jenž byl nejblíže 
dnu, nacházejícímu se přesně mezi 
jarní rovnodenností a  letním sluno-
vratem. Lidé věřili, že tuto noc se 
čarodějnice slétají na  čarodějnický 
sabat a  skutečně je tato noc jedním 
z  největších pohanských svátků. 
Víra v  nečisté síly, stará jako lidstvo 
samo, se časem změnila v pověru, že 
ďábel může moc na zemi uplatňovat 
pouze prostřednictvím lidí – čaroděj-
nic a čarodějů.
Rituály této noci nebyly spojeny s je-
jich pálením, jak tomu říkáme dnes, 
ale zaháněním, přesněji s  tzv. „vyku-
řováním čarodějnic“. Nejednalo se 
však pouze o tuto noc, vykuřování se 
připravovalo již několik dní, nejčastěji 
tři dny předem. Všechny domy byly 
vykuřovány jalovcem a  routou a  po-
řádně vyčištěny. Účinnou „zbraní“ 
byla svěcená voda, kouř kadidla a hla-
sité zvuky všeho druhu, především 
řinčení kovových nástrojů. Vykuřová-
ní před čarovnou nocí se provádělo 
pomocí černě a červeně kropenatého 
bolehlavu, jalovce, rozmarýny a větvi-
ček trnky, které se uschovávaly a prv-
ního května pak zapálily. Muži a chlap-
ci v podvečer práskali na křižovatkách 
cest biči, zvonili zvonky, rámusili hrnci 
s  pánvemi, ženy nosily kadidelnice. 

Po  rozezvučení kostelních zvonů se 
zapálily větve připevněné na  kůlech 
a  kadidla. Lidé ještě museli nakonec 
několikrát oběhnout kolem svých sta-
vení, dvorů i vesnice v magickém kru-
hu. Tak byly čarodějnice vykouřeny 
a vyhnány ze svých skrýší a nikdo se 
jejich rejů již nemusel obávat.
Na  obranu před čarodějnicemi se 
na  vyvýšených místech pálily ohně. 
Postupem doby se z výročních ohňů 
stalo „pálení čarodějnic“. Mladíci 
zapalovali košťata a  vyhazovali je 
do  výšky, prý proto, aby viděli, jak 
čarodějnice létají na  košťatech v  po-
větří. Popel z  těchto ohňů měl mít 
zvláštní moc pro zvýšení úrody. Ně-
kdy se rozhrnutým popelem vodil 
dobytek k zajištění plodnosti, jindy se 
přes oheň skákalo kvůli zajištění mlá-
dí a plodnosti.
Proto vás všechny - velké i  malé - 
zveme na  „pálení čarodějnic“, kte-
ré se uskuteční 30. dubna na  hřišti 
TJ Bukovinka na  Pinduli. Magický 
oheň zapálíme v 17 hodin. S sebou 
je potřeba k  dobré náladě přibalit 
i žejdlík, děti mohou obléknout ča-
rodějnické kostýmy. 
Občerstvení je zajištěno, ale pokud 
se hospodyňky chtějí pochlubit 
svým kuchařským uměním, bude-
me se těšit na jejich čarovné delika-
tesy.
Přijďte si podle starého zvyku zacho-
vat mládí a vitalitu. Líbání o půl noci 
pod rozkvetlou třešní povoleno!

Ester Dufková
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Nový rok
Už čtvrtým měsícem máme nový 
rok. Nezačíná tak trochu až s  jar-
ním sluníčkem a  hlavně čerstvými 
zelenými lístky a  prvními křehkými 
kvítky? Ráno se probudíte a  svět je 
zase o kousek barevnější a voňavěj-
ší (a noční „ticho” odhánějí rozjaření 
ptáci).
Co Pilní Bobři dělali, když ještě zdale-
ka takové teplo nebylo?
Je pravda, že bobři mají kožíšek, ale 
jelikož jsme tak trochu jiní bobři, 
tedy Bobři, na výpravu do planetária 
jsme svorně oblékli teplejší oblečení. 
Protože vládla dobrá nálada, cesta 
do Brna nám rychle utekla a už jsme 
stoupali do  kopce, na  němž brněn-
ské planetárium stojí. Dorazili jsme 
s  předstihem, a  tak jsme měli dost 
času pořádně si prohlédnout a  vy-
zkoušet všechno, co bylo na plácku 
před jeho vchodem k vidění. 
Snad největší oblibě se těšila stude-
ná kovová stěna. Kdo jste ji už viděli, 
víte, že ji tvoří nespočet dlouhých 
kovových tyčinek na  obou koncích 
rozšířených a  zaoblených, které vy-
kukují po  obou jejích stranách. Zá-
bava tkví v  tom, že s  nimi můžete 
posouvat volně tam i zpět. Na jedné 
straně přiložíte ruku, na  druhé ně-
kdo uvidí její otisk a sám rukou také 
zatlačí. Určitě chápete, že vzhledem 
k  přirozené soutěživosti taková stě-
na zaujme mnohé.

Samozřejmě tam nebyla jen ona stě-
na, ale také tři dalekohledy (tedy ka-
leidoskop, spektroskop a dalekohled 
namířený na  hvězdu, kterou jsme 
za  světla ale pozorovat nemohli), 
„pixelová stěna”, závaží představují-
cí poměry hmotností mezi planeta-
mi a  zajímavé popisy a  vysvětlivky. 
Když už se blížil začátek progamu, šli 
jsme se s radostí zahřát dovnitř. 
Uvnitř byly vystaveny zajímavé fo-
tografie slunce v mnoha podobách. 
Koho nezahřála tato výstava, ten 
určitě roztál při samém programu 
v  promítacím sále: Po hlavymotající 
exkurzi do světa souhvězdí a planet 
nás čekaly samotné dokumenty. Ten 
poslední nesl název Sluneční Super-
bouře. 
Pohled do nitra Slunce i na jeho po-
vrch byl díky tomuto brilantnímu 
dokumentu dechberoucí. Skvěle 
zvolené záběry „z  povrchu” Slunce 
směrem do  vesmíru s  proudícími 
mohutnými proudy žhavého plaz-
matu všude kolem a závratné sloupy 
vyvrhovaného materiálu posunuly 
promítání na úroveň vskutku silného 
zážitku. Navíc jsme se i dozvědeli, jak 
takový výron sluneční hmoty vůbec 
nastane.
V  akci, která následovala, jsme se 
všichni našli. Měla název Den Mi-
mo(ň). Každý z  nás nějak vyjádřil 
svoji příslušnost k mimoňstvu. Ať už 
to bylo žluté oblečení, tričko s  Mi-
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moni nebo stylové mimoňské brý-
le, všechno bylo tak trochu Mimo. 
Prvně jsme se seznámili s  mimoň-
skou historií. Následovala soutěžní 
kvízová otázka a  speciální Mimoň-
ská soutěž pro Pravé Mimoně s  Mi-
moŽelé. Protože každý z nás přinesl 
nějakou MimoDobrůtku, mohli jsme 
být Mimo a u toho si i něco zobnout. 
Třeba banán. :)
Teď tedy zpět k  jaru a tomu, co nás 
čeká: dva odrostlejší skauti - Karina 
a Trpaslík, si pro nás ostatní nachys-
tali dobrodružnou výpravu do  Ra-
koveckého údolí, kde jsme minulý 

rok poprvé tábořili. Kluci se s  chutí 
pustili do  rádcovského kurzu a  tato 
výprava je jejich první samostatně 
připravená akce (s dospělým dopro-
vodem). Držíme jim palce! 
Také se těšíme na  Svojsíkův závod, 
který se opět blíží mílovými kroky. 
Krom toho teď budeme častěji ven-
ku než vevnitř, abychom užili každé 
chvíle, kdy můžeme být s kamarády 
na čerstvém vzduchu a zažili tak ješ-
tě víc legrace, než dosud. 
Takže Bobři do toho! :)

Eliška Holubová

Fejeton na závěr: Náplava
To slovo sem tam slyším v  Bukovin-
ce nejen na svoji adresu. Nebo třeba 
slovo „přistěhovalec“. Jsem nebo nej-
sem? Co nebo kdo to vlastně náplava 
je? 
Wikipedie mi, bohužel, nechtěla po-
moct přímo s  „náplavou“, tak jsem 
použil slovo odvozené. Cituji:
Naplavenina je vrstva sedimentů, která 
se ukládala v  dlouhém časovém ob-
dobí, například kolem velkých říčních 
toků. Díky procesu eroze se sedimenty 
přenášejí z  horního toku do  nížinných 
oblastí, kde naplaveniny tvoří meandry 
a ostrovy.
Z tohoto pohledu je vše jasné, nepa-
třím mezi naplaveniny, neusazoval 
jsem se dlouhé časové období. A  už 
vůbec ne v nížinných oblastech.
Takže snad přistěhovalec? 
Opět mě zachránila Wikipedie:

Imigrace neboli přistěhovalectví (opa-
kem je emigrace) je proces, při němž 
se na  území státu usazují obyvatelé 
přicházející ze zahraničí. Konají tak 
z  ekonomických, politických či nábo-
ženských důvodů.
Nejsem si jistý, ze kterých výše uve-
dených důvodů jsem emigroval. Ale 
dejme tomu, že se na  mne vztahují 
nejspíše ty ekonomické.
A ještě jednou Wikipedie:
Imigranti většinou pocházejí ze zemí 
(rozuměj vesnic) s nízkou životní úrov-
ní a  z  odlišného kulturního prostředí 
(chudáci Křtiňáci). Po  jejich příchodu 
do  cílové země (vesnice) tak ti, co ne-
jsou schopni se přizpůsobit, vytvářejí 
svoji vlastní enklávu s  kulturním pro-
středím své staré země (vesnice); vzni-
kají tak ghetta. Přistěhovalci v  nich se 
cítí odtržení od  majoritní společnosti. 
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Naopak u  místních probouzí reakce 
jako je xenofobie. 
A  tady už to začíná být zajímavé, už 
tomu rozumím. Jsem tedy imigrant. 
Žiju v jednom z ghett (vedle Schwar-
zwaldu tady máme třeba Brněn-
skou ulici, kde se ještě jezdí povozy 
po  prašné cestě) a  probouzím nega-
tivní reakce u starousedlíků, a to aniž 
bych chtěl. 
Ale od  majoritní společnosti se zase 
tak moc odtržený necítím. A také sli-
buji, že se budu snažit trochu se při-
způsobit. (Ostatně jen tak na  okraj 
- příjmení Novotný, stejně jako Novák 
nebo Nový, vzniklo právě pro nově 

příchozí do  komunity. Tak co čekat, 
že?)
Je asi jasné, kam s  náplavou míří ti, 
kteří pojmenování používají. Kdy ale 
z  technického hlediska můžeme ně-
koho přistěhovalcem v  Bukovince 
nazvat? Toho, kdo nemá zatím trva-
lé bydliště? Kdo je má, ale bydlí tady 
méně než pět, deset, patnáct či dva-
cet let? Kdo se tady nenarodil? Jaj, tak 
to bude vesnice plná cizáků!
No jo, ale je to tak důležité? Ve vesnici, 
která má sotva přes pět set obyvatel? 
V naší mini republice? Není lepší hle-
dat, co nás spojuje?

Ing. Patrik Novotný
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Obecní úřad – úřední hodiny
Starosta: 
Pavel Malík 
mobil: 724 186 386
středa: 	 7.30-10.00, 16.00-18:00
pátek: 	 16.00-18:00
Místostarostka:
Ing. Marta Pořízková  
mobil: 731 410 712
středa:	 16:00-18:00
pátek: 	 16:00-18:00
Czech POINT, ověřování podpisů a lis-
tin, evidence obyvatel a  pokladna 
v úřední hodiny, mimo úřední hodiny 
po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobo-
dy 32/3 a nám. Republiky 1, telefonní 
ústředna 516 775 111, www.blansko.cz 
– živnostenský úřad, odbor dopravy, 
životního prostředí, vydávání občan-
ských průkazů a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíč-
kovo nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na Úřa-
du městyse Křtiny, Křtiny 26, matri-
kářka paní Zdeňka Šídlová, mobil: 
724 367 961.
www.bukovinka.cz


